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eit til diøeceiejon for krieen i eursea— uten at det dermed tehøver å bli

etuallt me d ett mme rikenene eksepdiejonskores. •
-----------

e'Son det er påeekt mange ganger,er det inger erunn til å vente at det i nmr f
er  frantid vil finre eted neen ergelsk invesjon eå faetlandet.Så langt er de en—

eelske forberedeleene åeentert ikke komnet erada.?een så la ngt er de ihvert—
fall  kommetlat vi begynner å skimte en avgjort svingning i s tyrkeferhOldet.

Churchills pdetend om e t det enecleke flyvåmen også tellmessig nå er mime
like sterkt scm det tyske er sikkert tygget på en nøkterm vurdering.far en med
i reeningen a t Ergla nd hittil har mottatt forholdsvis få fly fra U hvor
erodukejonen nå er over 2C0C i måneden  os  at de tyske flytapene pL sZstfronten
frendeles er genske etore,blir resultatet at en engelsk overlemenhet i ruften
ikke lenger er noe fjernt frentidserogram. eår det gjelder pa nservåpnet,ba r
utviklingen gått langsomnere,her har tyskerne trose ta pene i øst en ganske
kla r overleggnhet,og den nmerika nske tankproduksjon er heller ikke kommet xrs
virkelis igang. j'een det er grunn til å regne med at situasjonen også her om et
ha lvt års tid vil vare helt forandret. På det tids punkt— om ett halvt år—
ka ns kje ett år, eller ka rskje mindre enn ett ha lvt år—vil e n ha følgende
situasjon:En engelsk overlegennet tilejes og i luften så s tor at den sikrer
e n hvilkensonhelst tronpeforflyttnins,en ikke særlig storpmen meget vel utdan-
net arele, med en utruetning son er den tyske jevnbyrdig selv om tyskerne var i-
s tand til å samle alle sine våpen nå en front. På den andre siden vil en ha
å mjøre med ett  reyskland med ett deeorganisert militærapearat,enda i alle fall
i noen utstrekning bundet på østfronten,krigstrette tropper, en krigsindustri
i forfall og en farlig ma ngel på rås toffer,først og fremst brenselsolje, og
nilliona rme i de okkunerte land parat til å ta imot de.våten som blir gitt dE

Forargelsen over a t enmlenderne ekke gjar noer tine,mens russerne forblø/
nå østfronten,er ett utsleg a v en utålmodighet s om kumne bli livsfarlig om dE
ha  dde noen innflytelse.Det er inger ting som tyder på a t engelskmennen tenke2
på å svikte russerne,og det er ingen ting som tyder på at ikke den engelske re-
gjering hele tiden ha r ett mål for ceee:offensiventnår tidsnunktet er irne,yet
den sikkert best selv,kan hende det ikke er så lenge til.kan hende det enda ka
va re on nokså lang tid.Men det ligger ihvertfall ikke lenger fram i tidentenn
a. t vi nå ka n skimte omrissene a v det som vil s kje.fidevannet venner seg.

lean en ikke slutte dette a v noe annet,framgår det ibvertfall med all ønsl
lig tydelimbot a v tyskernes voksende nervøsitet og av deres voksende vanske—
liseeter i de okkuperte land.eoe bedre be vis enn fltlers s iste tale kan en
ikke enske see. ken her møter igjen den salne mangel på tålmot som er frihets—
ka meons sterste fiende,omkring i Buropa ar det sta dig noen som tror at nå e2
tiden inne for signa le t til operør,den ne st s kjebnesvanere misforståelse
en ka n gjere seg skyldig i. Situa s jonen i Jugoslavia står her i en sEerstilli

pelttoget mot Jugosla vta kom uventet på Hitler å ett ti3spunkt da han 31
mitt opee i forberedelsene for øs tkrigentlet ha stet med avgjerelsen og kampE
ne ble a vblåst fer fiendens motstend var endelig knekket.I nanedene etter møt-
te tys kerne derfor stadig jugoslaviske geriljatropper under sine forsøk på å
ea sifisere la ndet,og disse eeriljakampene begynner å ta form av ordinær krig:

førsel. Ett s tort sannenhengencle område av fjellene i Dosria,, ontenesro og
a kedonia er nå under full kontroll av de jugoslaviske oeerorekarene son ledei

a v oberst kihailovitsj.De tyske okkupesjonstropeene har hittil stått hjelpe—
løse overfoT disae kameene som bygger på drhundreganeel tradisjon fra tyrkerkre
geno og stammefeidene,selv anvendelsen av stukas og tanks har her ikke ført frE
og tys kernes fornenste kamemetode har vært skyting av gis er ifølg:
oengaver fra den Serbiske regjering i London 300-0 gisler blitt s kutt,bortsett
fra alle dem som direkte er ankla eet for delaktighet i ontrøret. Itterligene
1500 fremtredende eersonligheter ar i den siste tiden satt fa st sce. gisler.

ebmeenes voldsombet frameår av er offistell tyske meldine om a t  efe:  tyske.
re fa lt i krigen mot Jugoslavia tare i uken 2-8.november.-flee 15.novereter ble

en tysk a vdeling tå 320 mann angreeet sør for ilis j og utslettet til siste ma
Borgermesteren i Beograd har nylig holdt en kringkastingstale hvor han oppfor—
dret fri ekerere til å nedleege våpnene da kampene,sa han, bare gikk ut over se:
berne selv på grunn a v s a mmenbreeedet i traneportvesenet.Han meddolte at i dl
s is te to ndneder var ikke en jernbu nevomn med matvarer kommet til "eograd0

ent  s ituas joeen likevel ogeå gar ut over tyskerne,framger bl,a.a neddelelsei
om a t tvs ke a vdeeenger på ma rsj ikke kan bevege s eg uten le3agelse av tan,
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,indavoldsorneere fla nwer oeprøret i de italiensk-okkuperte områdene av Ju,
la via ,først og fremst Dalmatia. leer har italienerne mistet enhver kortroll

.1 trcss for at italienske la-igsskip natt etter natt beskyter de aalwatiske by-
flee.elere itla ienske diviejoner har  =fttt  tilgrunne oppe i fjellene.Italiererne
tar imidlrtid s itt mon igjen i Kroatia,hvor de kroatiske terroristenel"USTASJI"-
med ita liensk hjelp driver en terror som nesten sakner eideetykke i vår tid.
Landsyer brennes av og befolkningen slaktes ned til siste barn.

eet  kelt annet bilde gir Tjekkoslovakia.Tjekkernes kamp har hele tiden vært
konsekvent dis iplinert og uprovoserende tmen motstanden har vært så kompakt
oe  den passive Sabotasjen så effektiv at de tyk ke okkupasjonsmyndigheter hele
riden har rent hodet mot en nur.Det som her ha r utløst terrora ksjoneneer rus-
sernes forbitrede kamp,som ha r vakt tillive den s la viske saMhørilgts følel-
sen hos tsjekkerne, og tys kernes direkte pa nikk over den slaviske kilen mitt
inne i det s tortyske rike.Den herskende unntagelsestils tand hadde ingen ytre
forenledning,den var en tyske preventiv aksjon for å unngå vanskeligheter i ryg-
gen under felttoget i øs t. Det er ikke lenger mulig å gi noen sikre tall på
dødedomner i T kekkoslovakia,da tyskerne ikke på langt nær offentliggjør alle
men en må regne med at tallet sterkt nermer seg tusen. Det mest uhyggelige ved
tyskernes fra ngangemåte er fmidlertid a t de utelukkende begytter seg av døds-
domeer,det idenees praktisk telt ikke gengselsstraffer,uansett hva anklaeen er.

Cm det som foregår i Polen vet vi meget mindrepherfra kommer ikke en eneste
offes  iell meddelelse.ren så meget er i hvert fall på det rene t a t terroren i
eolen overeer la ngt a lt hva der er skjedd i noe ennet land,:lroatia medregnet.
eerimot er na turlirvis  ikke  medregnet de tysk okkuperte områdene av Sovjet hvor
eet ikke eneaee ejeres noen ytre fosøk på å etablere lov  oe  rett.Lefolknineen
ja ees vekk-fra ..je=ene.fratas alt hva-de eier,fangere meies ned i tusenvis med
neskineeværer eller mishandles på det utroligste. 'eyskernes hensikter fraegår
klart ev den kjennsejerning at de til riksminister for de besatte områdene i øst
ha r utnevnt Alfred :eosenbere, som i alle år ha r hatt på sitt politiske urogram
fysisk utrydelse av alle slaviske folk.

Dehandlingen av de okkunerte land vil alltid måtte variere.Tyskerne kan ik
ke  ee  fram på seene nåte i Frankrike som i de slaviske land,og ikke på sameen
ntt-e i Forge som i Frankrike.Men vi kan ikke av den grunn lukke øvrene for der
kjennsgjerning at-oes å vi går ei2 ti imøte som vil by på en terror av en gansk
e rr:.r:art vi hittil har opplevd.Vi ber på forkånd vnre kla r over dette,det
eke 1 ikke were nedvendie a t vi a lle sekl måtte føle det på kropren for å kun-
ne innrette oss i overensteres1Fe med -ituasjoxen. Tidevt fiet  Irca  r vendt eee,den
xeneelige a vgjørelee r i sikte,men mer en noensinne kreves tålmot.Utviklingen
går ikke fortere om en innlater seg på galskper.

tfronten r.1 .november.
Vi s tar foran avelutningen av estkrigens femte måned,den uheldieste måned

for tyske rre inntil id a e.Den tyske høstoffensiven er blitt a vløst av en lang-
vaerigeetilstandlpe  ett tiispunkt da store resultater var mere pekrevd en ecen-
eYnne.I allt har. de tyseke troeeene i øst i løpet av de fem månedene besatt ett
oereee på 1,325,Ceie kvkm., d.v.s .vel 1/5 a v Euroeeisk Russland før krigen.Ty-
srnes eet tL11 1,6.mill.ktkm. er utiktig,det fraekommer ved at hele flateinn-
holdet medragres for nrovinser s om bare delvis er erobret.

ev dette området På 1,3.nill kvece.ble i krigens ferste måned 45C,000 kvkm.er-
obeet,føret og freest Liteuen  oe  Latvia og det meste av levite-iLussland.I den anne'
nåned ble Yest-M:raina os  Estlare,iallt ytterlieere 250,000 kvkm.besatt. 1 tredje
måeed erobret tyskerne føret og fremst området mellem Kiev og 3onel,iallt 225,0CC

rkieens fjerde måned brakte den store høstoffensiven med franrykkingen til
ioskva og be settelsen a v det meste av øst-Ukraina,iallt 365,0e0 kvkm. I skarp
wtrast til dette kommer så måned nr. 5. som er utløpet,med besettelsen av ytter
irere 50,000 kvkm. i fwste tekke Erim-ha lvøyaeområdet omkring byen Kursk mellom
oZkve og Cha rkov  ov  ett område cs t for Leningrad.

Derne bemerkelsesvereige setilstaend i krigen i øst,s om ha r flere årskker
zret og fremst vinterklina et  oe  utma ttelsen a v de tyske armeene etter den
Dr=e,ofeensiven,her s tillet na silederne ovenfor ett me get emtelelie problem.

teske folks yokeende utålmodighet. Det nytter åpenbart ikke,s om det først b
Jreekt, å påstå at der eeentlige krig er slutt i øst,og a t det bare gjenstår
.)1(elkameer,for sjelden forer ett oepher av krigsoeerasjoner til så følelige tap
v  ea  lne og sårede. Ow en nekter i Tyskland å bli virkelig imponert a v at tysk
me fremdeles skyter ned ett pa r tusen fly pn.måned,ett luftvåpen som forlengst
'utelettet.Det er nå ba re halvaneen måned igjen a v det året scm ifolge
fte skulle bringe tys ke rne een endelige s eier,og na opelever en at den tysice
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22 eovember"
finsk-teske troerene på nordfrønten ha r i krigens fem måneder beea tt ett

Cmråde på 63,000 kvece. ganger Danmarks størrelse.I hver a v disse måneden
er henholdsvis erobret 10.e&O - - 20.0ee og  6.0e0  kvkm.eedgang
en den siste måneden har kanskje ikke den samm- eywtomatiske betydning som nå
det gjelder østfronten forøvrig,rigtig nokk blir det konstatert en viss ut-
ea ttelee a v troeeene i disse avsnitt,og det er også åpenbart at finnene ha/
begynt  ee  delvis lilbaktrekring av sine styrker på enkelte punkter,men på der
a ndre siden må er  så  ut fra at vinteren hringer de finske speidertrceeer
(s pesialtroeeene) e tskillice fordeler.

"etviklineen i Pinnland gir frundlaE for atskillim uro,ikke bare i London
oe  e eckingtoe, mer omeå i Eerlin.Der fisnke regjerines svar på den a merika r
c ke noten var er svetema tisk omgåelee av allo vceentlige kjernegjerninger,d
te doeneent,s om eerlin ka ller "der europeiske frihetskaenemanifest" va r der
tynneste og mest hykleriske politiske erklæring en.ka n tenke ses,tydelig på-
stemplet "lea de in Germa ny" hvor også s va ret fers t ble offentliggjort.
Ett enekelt punkt i der finske erkleringen har imidlertid en viss interesce,
nemlig det a vs nitt som noeneterer at den finske regjeringen sakrer offisiel
russiske fredsbetingeleer oG utvetydige ga rantier fra andre ma kters side.
La Da dst nå går hårdnakkeee rykter oe a t en i Wahiegtoe ka r et formelt
rueeisk fredsforsla g til einland og a t Engla nd  os  Amerika a kter å saran-
tere landets fremtidige grenser ha r Eerlin a 11 grunn til å være nis for-
nøyet med dette smutthuleet i det finske svaret. Det er åpenbart at det er de
finske regjerirgens hereikt å forea le ett avgjerende brudd med Eingland og
ererika og la det s  tå  årent en muliwhet til å kunne trekke s eg ut a v
krigen  tå  e tt nee seeere rie spunkt cm det skulle fore  licee  praktieke mulic
he ter for det. Den bebudede eneels ke kriesereleedeeen ha r ilevertfa 11 latt
vente på seg, der . eueste betydnineen a v ett elikt eenitt.såvel for Engla nd
s ow for kusela nd, e r jo også virkninmen på det finske folk,noe som vil vær
gjens ta nd for en rent ta. ktisk vurderine.

et flerta llet a v det finske folk ønske r fred. er sikkert nek,a t det
s a mme gjelder mange av de politiske og miltåre ledere er ogs å på det rene.
een en må regne med a t de fleste av dem viker tilba ke for følg-ne for en
'fred meflussla ndake bare krig med Ziekland,men også ny blodig og oppriven
de borgerkrie.Det er neeet va rekelie for en utereorståenee å kurre vurdere d
forsejellige here ynene mot hveranare.

Allt i allt ha r altså kemrene på østfronter stilnet a v de sis te måned
re,det har gitt russerne en velkommen tidsfris t,ren det er ingen grunn til å
a rta a t denne tilsta nden vil våre ved hele vinteren tross alle'va nskelig-
heter.Tys ke rne er kommet i den fortvilte s ituasjon a t hver da g s cm går
uten nye resultater bringer dem lenger vekk fra seiren,det vilseatavgje
relsen Få øs tfronten må komme før nytt år og det endelige slaget mot England
må fa lle umiddelbart etterpe.Ellers vil lys kland ikke bare ha mistet s jar
sen til seetv å kunne brinee e n miltitær a vs lutrinm på krigen,det vil også
r2te en offe ns iv a v overle gee motstandere. Derfor ka n eitler ikke unne
seg noen ro før ecskva er erobret og de tys ke tropoer $ tår i Kaukasus.
Lykkes dette betyr det a llikevel ingen kata strofe for de allierte, lykkes
det ikke, derimot den tyske militærma kts råin. Von Papens eiendommelige te
i Ankare, hver han antydet både en fred med Sovjet oe med Englandlva r neppe
bare entaletrenst enkeetpersces utgydelser,men ett uttrykk for den tyske re-
gjerings bestrebelser på å finne en slutt på krigens me ns den tyske militær-
na kt står ubeseiret.De tyske a rmeene er svekket,men de har enda en kolossal
sla gkra ft,enda kan de bringe Tyskland store og betydningsfulle seire,men
a. llikevel begynner konturene a v det tyske sammenbruddet å teenes motais:

. --------------
På Universitete t ha r der hersket uro siden nasistene innførte "førerprin-
sineet" ved å avs ette studentenes særutva lg og erstatte den med DS-studente
s oi skal være erela gs komnisærer.Etterat Schancke hadde kunngjort dette nye
innerepet sva rte en meget s tor del a v studentene med flere dagers protest-
s treik.De nyinsa tte "førere" for studentene gjorde også en entre som ikke
var egnet til å dempe uroen.Forma nnen for NS studentfylking,Holm,debuterte
i eilologisk lesesal med å dra til en student,og de juridiske studenters nyn
nervte feror ee gynte med å ctelyse at ha n når s om helst kunne få sa tt
fast  lee  studenter.enne perscnen hvis nevn er Lramer,synee forøvrig å ha væe
enovokater i stor stil og forsåvidt tyeisk for nyordringens "idealister".Like
Iel han ble utneynt til na ziførerpga han seg tt for å være wo noremann,delte
ut illegale publikasjoner 0.1.



- 6 -,
eazisteres overgrep mot Universitetet og studeetene har ført til full-

dtendis uholerea re a rbeidsforhold,og følgen er a t ma nee studenter fore-
trekher å a vbryte s tudiene så lenee na zireginentet varer.Den nye "rektor"
adolf Soel,eom forevris ingen verer,vil bli tilskuer til en ura dvis lameelse

7 a lt årdsliv som krytter seg til Universitetet.Let er nyordningens result(
eå dette område.

har som kjent helt norefordret forwrt hvvedetaden ett nytt teat(
ka lt "Na ejcnalteetrets nye seene"i den ga mle Oasinogården,Linoen. Her har
dat i lanee tider-rågått kostbare ombyggninzsarbei;er,nten at det har vært klc
hvem som sYulle bekeete "forwrinzer".1å vizer det seg imidlertid at reznirgen
som lø:er op- i flere hurdre tusen kroner- ska 1 ptesenteres Oslo aommune.Den
tyske  ra  ymildhet ha r a ltså ikke forandret karakterlmen er den samme he r sc
rå  a lle a rdre områder. Såvel :asjonalteatrets nye eom den ga nle scene har
forøvriz sitt publikum utelukkende i tyskere og ITS."Teatersjef" 2ege-Jeser hu3
Te!:..ttet irrrønr e at boikotten a v rasjonalthbetret er meget e-Shfektiv,zen lean
i en uttalelse trestet ses med a t det nok vil rette sez etter en fire mårede:
tid - kinostreiken ble jo i sin tid begrenset.

Det skulle vere overfledie å si a t han tex feil.

YIa zisteres kulturpolitikk eir see elles utslag i beslaelegeelee a v- jude
kort s om ansees fa rlige for s tatens sikkereet.Ett Stava neerfirma hadde
s endt ut en serie kort s om s kildret juleniseer i forskjellige situasjoner-
og de bar jo a lle den forargeliue  oe  heyst semfundsfientlige jessing topelue.
Jil allt overmål viste et par av kortene nisser som kikket irm på nordmennene:
julebord- hvor fa tene var tomme.Denne serien julekort er i det sis te blitt
indradd og beslaela gt rundt om i Os lo.

---------
En rekke fanger på arini er blitt idemt såkalte "disiplinæretra ffer"fordi det
har vart gjort forsøk på å s mugle inn bakker til dem. Straffen går ut på 14
daizers inneseerrine i mørk celle,på va nn_og brød.

E.eslagleeselse av hus  os  leiligheter til tyskerre srieer ztadig mer om se
Oslo.pmed tilsvarende forverring av bolisforholdene for byens e sen befolk-

ning.ILens det hittiI har vert bare de store leiliehetene som har måttet gi
pla  Es  for folk som er blitt spa rket ut av tyskerne,har det i det siste hend
a t selv folk som.sitter med 2 rum og kjekker ha r måttet avgi plass.

Ta tsituasjonen i Cslo er blitt vesentlig forverret på ett enkelt bunkt
den siste uken.?oran kolonial-butikkene er det dukke t OtD en ny plakat:"War-
ge rin er utsolgt".Over s tore deler av Oslo har det vær't meget vanskelie om
ikke umnlig å oeedrive marga rin  

rorgenbleeet er blitt ila et en bot på fentusen kroner for ikke å ha ope.
fort see s om nazistere øns ker det-

E:YS he r tatt Adresse-Avisen i Trondheim.':nder Quislines bes øk ble redak-
terene Ida rald Torp or Sverre ‹:-.Hers tad e vsa tt  oe  som ny redaktør ble til-
satt Ja c Skyls ta d,hittil redektør a v bondepartiets bla d i{asjonalbladet,
ett ev de eest utereeede na ziorsaner i la ndet .Skylsta d nyter bl.a .på
grunn a v s itt forhold til brennevinet s vmrt liten anseele e i 2rondheim.

Eladet Tronsø i Troms ø er ogs å tatt a v NS. -Sedaktør Os car La rsen fra
trådte 8.nove mbe r og ble eretettet av eb ma nn ved navn Lovra ,ufor-
dela ktig kjent fra anonseforetagender i Oslo.

Som"tilsynshavendeoved Norsk Arbeidsgiverfo=ings distriktskontor i Tron
he im et tilsatt en agent 2er Vinje,som driver en liten brusfabrikk,men s om
a ldri ha r betydd noe somhelst i noen retnine.

rra Trondheim blir det meldt a t det i forrize uke ble foretatt hye arre
stasjoner .Det gja ldt derenesane de tre kjepmenn Abrahanseremendelsohn s en.,
oe jun. og rle in. I Harsted er ingeniør Asna r :searbe a rrestert for 2 gang
oe i Sandress joe n er banksjef rearibø? arrestert.

-------
erondheim neeer beslagleeeelse 2V erivathus og leilieheter til dagsorde

:ordrena kastt:s ut ned neeet kort varsel.

:dnister Tlisres . foredraø i 2rondheim for en tid s ider måtte avlysesil


